UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO-UFMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO-PROEN

DIRETORIA DE AÇÕES ESPECIAIS-DAESP

PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA-PARFOR

1

EDITAL Nº 251/2023-PROEN

RETIFICAÇÃO  DO EDITAL 231/2023 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PARA SELEÇÃO DE PROFESSORES FORMADORES PARA ATUAREM NO

PROGRAMA NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO
BÁSICA – PARFOR/CAPES/UFMA, NO ÂMBITO EXTERNO À UFMA.

O Pró-reitor de Ensino (PROEN), por meio da Diretoria de Ações Especiais (DAESP)
e da Coordenação Institucional do PARFOR/UFMA, no uso de suas atribuições legais,
torna público a retificação do edital 231/2023 para o Processo de Seletivo Simplificado
para seleção de professores formadores para atuarem no PROGRAMA NACIONAL
DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA –
PARFOR/CAPES/UFMA, NO ÂMBITO EXTERNO À UFMA, observando as
disposições do Decreto Federal nº 8.752, de 09 de maio de 2016, da Portaria CAPES
nº 220, de 21 de dezembro de 2021 e do Edital CAPES nº 8, de 07 de fevereiro de
2022.

Onde lê-se:

II DA INSCRIÇÃO

4. O candidato deverá apresentar, obrigatoriamente, no ato da inscrição, os seguintes

documentos e na sequência a seguir:

CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA/PERÍODO

Lançamento de edital 23/09/2023

Interposição de Recurso contra o Edital 26/27/09/2023
Análise da(s) Interposição(ões) do(s) Recurso(s) contra o Edital 28/09/2023

Resultado(s) da(s) Interposição(ões) do(s) Recurso(s) contra o Edital 28/09/2023
Inscrições on-line dos candidatos 29/09 a 14/10

Análise da documentação 16/10 a 31/10
Homologação das inscrições 01/11/2023
Interposição de Recursos à Homologação das inscrições 03-06/11/2023
Resultado da Interposição dos Recursos à Homologação das
inscrições

07/11/2023

Prova escrita e/ou didática 08 a 17/11/ 2023
Resultado da prova escrita e/ou didática 22 /11/2023
Interposição de Recursos ao resultado da prova escrita e/ou didática 23-24/11/2023

Resultado da Interposição dos Recursos ao Resultado da prova
escrita

25/11/2023

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO-UFMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO-PROEN

DIRETORIA DE AÇÕES ESPECIAIS-DAESP

PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA-PARFOR

2

Análise de títulos 27/11 a
01/12/2023

Resultado da análise de títulos 04/12/2023
Interposição de Recursos ao Resultado da análise de títulos 05/06/12/2023
Resultado da Interposição dos Recursos ao Resultado da análise de
títulos

07/12/2023

Divulgação do resultado Final Prelimimar 09/12/2023

Interposição de Recursos ao Resultado Final Preliminar 11/12/12/2023
Resultado da Interposição dos Recursos ao Resultado Final 13/12/2023
Publicação do Resultado Final do processo seletivo 15/12/2023

Encontro de formação docente PRESENCIAL com candidatos
convocados pelas coordenações de cursos para o semestre 2024.1
e envio da Ficha de Cadastro, Termo de Compromisso do Bolsista
(acompanhado de cópia do comprovante do tempo de experiência no
magistério), Caderno de Apoio Pedagógico, Plano de Ensino,
Cronograma de Atividades de Disciplina,
Plano de Trabalho do Professor Formador do Parfor / UFMA.

18/12/2023

Prazo máximo para envio do Caderno de Apoio Pedagógico,
Plano de Ensino, Cronograma de Atividades de Disciplina, Plano
de Trabalho do Professor Formador do Parfor/UFMA para as
coordenações de cursos.

19/12/2023 a
02/01/2024

Leia-se:

II DA INSCRIÇÃO

4. O candidato deverá apresentar e enviar, obrigatoriamente, no ato da inscrição via

e-mail, os seguintes documentos e na sequência a seguir, em arquivo único, paginado

em formato PDF no tamanho de até 22 MB:

CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA/PERÍODO

Inscrições on-line dos candidatos Até 31/10/23

Análise da documentação 01/11 a 14/11/23

Homologação das inscrições 16/11/23
Interposição de Recursos à Homologação das inscrições 17 a 19/11/23
Resultado da Interposição dos Recursos à Homologação das
inscrições

20/11/23

Prova escrita e/ou didática 21 a 30/11/23
Resultado da prova escrita e/ou didática 05/12/23
Interposição de Recursos ao resultado da prova escrita e/ou 06 a 07/12/23

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO-UFMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO-PROEN

DIRETORIA DE AÇÕES ESPECIAIS-DAESP

PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA-PARFOR

3

didática

Resultado da Interposição dos Recursos ao Resultado da prova
escrita

08/12/23

Análise de títulos 11 a 22/12/23
Recesso de Fim de Ano
Resultado da análise de títulos 02/01/24
Interposição de Recursos ao Resultado da análise de títulos 03 e 04/01/24
Resultado da Interposição dos Recursos ao Resultado da análise
de títulos

05/01/24

Divulgação do resultado Final Prelimimar 08/01/24

Interposição de Recursos ao Resultado Final Preliminar 10 e 11/01/24
Resultado da Interposição dos Recursos ao Resultado Final 12/01/24
Publicação do Resultado Final do processo seletivo 15/01/24

Encontro de formação docente PRESENCIAL com candidatos
convocados pelas coordenações de cursos para o semestre
2024.1 e envio da Ficha de Cadastro, Termo de Compromisso do
Bolsista (acompanhado de cópia do comprovante do tempo de
experiência no magistério), Caderno de Apoio Pedagógico, Plano
de Ensino, Cronograma de Atividades de Disciplina,
Plano de Trabalho do Professor Formador do Parfor / UFMA.

18/01/24

Prazo máximo para envio do Caderno de Apoio Pedagógico,
Plano de Ensino, Cronograma de Atividades de Disciplina,
Plano de Trabalho do Professor Formador do Parfor/UFMA
para as coordenações de cursos.

19 a 31/01/2024

São Luís, 19 de outubro de 2023.

Prof. Dr. Romildo Martins Sampaio

Pró- Reitor de Ensino